
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 388 del 27/10/2022

Proposta n. 218
del 25/10/2022

Oggetto: Affidamento diretto fornitura libri per la Biblioteca Comunale finanziata dal MiBACT
di cui all’art. 183, comma 2 del D.L. n. 34/2020, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021
(cd. Decreto Semplificazioni PNRR) a favore della Libreria Patrimonium Ecclesiae srl di
Sassari -

CIG: ZDD384F249

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 5/2022 e 6/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO CHE:
* con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2022-2024;
* con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;
* con deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 15/09/2022 di approvazione del Peg 2022/2024 e di assegnazione delle

risorse ai singoli servizi;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è
attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
la Legge n. 241/1990;

PREMESSO CHE:

Con Decreto del Ministero della Cultura n°191 del 24/05/2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze

imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del

libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, si è provveduto a rinnovare la misura a sostegno del libro e dell’intera

filiera dell’editoria libraria attraverso specifici incentivi per l’acquisto di libri da parte delle biblioteche ;

Le risorse di cui al predetto Decreto, sono assegnate alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali

e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per



Pag. 2 di 5

l’acquisto di libri secondo le disposizioni definite nel Decreto stesso ;

CONSIDERATO CHE il Decreto stabilisce che ciascuna biblioteca utilizza le risorse ottenute per l’acquisto di libri nel seguente
modo:

per il 70 % presso almeno tre diverse librerie del territorio cittadino o provinciale,
per il restante 30% presso altri fornitori a prescindere dal vincolo territoriale, purché non al di fuori del territorio
nazionale;

ACCERTATO CHE:
il Comune di Anela ha presentato formale domanda per l’assegnazione di tali fondi;
che come dal Decreto n. 552 del 11.07.2022, recante l’approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal
D. M. n. 8 del 14 gennaio 2022 e il riparto del fondo ove risulta l’Assegnazione al Comune di Anela di un contributo pari
a €. 4.366,09;

RITENUTO di procedere in merito, provvedendo all’adozione dei relativi atti amministrativi per l’acquisto di libri nelle
proporzioni stabilite nel Decreto, che vincolano l’utilizzo delle risorse assegnate come di seguito specificato:

per il 70 % presso almeno tre diverse librerie del territorio cittadino o provinciale con codice ATECO principale 47.61
per il restante 30% presso altri fornitori a prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale, purché
non al di fuori del territorio nazionale;

VISTA la documentazione relativa all’affidamento in questione predisposta dall’ufficio servizi sociali;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, con
riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso
fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge
n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n.
77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”;

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato con la Legge 145/2018 ai sensi del quale per gli

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico

della pubblica amministrazione;

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del

D.Lgs. n. 50/2016, in data 19.10.2022 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante PEC a n. 3 ditte valutando l’elemento

del prezzo;

VISTO il preventivo presentato dalla Libreria Patrimonium Ecclesiae srl sede di Sassari in data 20.10.2022 acquisito al protocollo
dell’ente al n. 4686;

CONSIDERATO CHE la ditta è in possesso dei requisiti di ordine generale e capacità tecnico-professionali necessari per
assolvere diligentemente a quanto affidato e che pertanto nulla osta all’adozione della presente;

CHE:
il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca Comunale finanziato con
contributo statale MIBACT D.M. n. 8/2022;
il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi fissati dalla normativa vigente;
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 il Codice Identificativo di Gara
attribuito dall’Autoritò di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il n. ZDD384F249;

VISTO il DURC INPS_33221649, acquisito agli atti d’ufficio, che attesta la regolarità contributiva (scadenza 17/02/2023) della
Ditta Libreria Patrimonium Ecclesiae Srl;



Pag. 3 di 5

VISTO il Bilancio 2022;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. DI AFFIDARE la fornitura di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi indicati in premessa alla Ditta Libreria
Patrimonium Ecclesiae srl – sede di Sassari - sede Legale Localita Is Coras 09028 Sestu CA - per l’importo pari ad €
1.455,37;

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.455,37 IVA esente in quanto assolto dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma
1, lettera c) del DPR 633/72, al capitolo 2228 del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

3. CHE il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

4. CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai
fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000 nonché al Responsabile del servizio Amministrativo e Servizi alla Persona per l’attestazione di regolarità
amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

5. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo
internet del Comune www.comune.anela.ss.it, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

RUBANU LUIGIA NURRA GIANGIUSEPPE

http://www.comune.anela.ss.it/


Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 27/10/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 27/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Affidamento diretto fornitura libri per la Biblioteca Comunale finanziata dal MiBACT di cui all’art. 183, comma
2 del D.L. n. 34/2020, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni PNRR) a favore della Libreria Patrimonium Ecclesiae srl
di Sassari -

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.01.002 06.01 2228 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
157 564 1.455,37 0 0,00



Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


